
  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 ARPAS 

 
 

1 

DETERMINAZIONE    20/2013   Cagliari,  6  maggio 2013 

————— 

Oggetto: Indizione gara mediante procedura aperta per l’appalto del Servizio di manutenzione 

della Rete Regionale di monitoraggio della qualità dell’aria Importo complessivo a 

base d’asta Euro 3.450.000/00, IVA esclusa, con durata negoziale di 36 mesi.  

LA DIREZIONE GENERALE 

Acquisito il Decreto Legislativo 163/2006 unitamente al Regolamento di esecuzione ed 

attuazione ex DPR 207/2010 nonché la Legge Regionale 5/ 2007; 

Atteso che il Servizio Monitoraggio e Controlli Ambientali DTS, ha predisposto il 

Capitolato Speciale d’appalto per l’indizione di una procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di manutenzione della rete regionale di monitoraggio 

della qualità dell’aria per un importo complessivo a base d’asta di euro 

3.450.000/00, IVA esclusa, per una durata negoziale di trentasei mesi, come da 

Capitolato speciale d’appalto nonché Bando di gara oltreché Disciplinare di gara e 

relativi allegati che si accludono alla Determinazione; 

 che detto appalto attiene ai settori ordinari e si colloca sopra la soglia Comunitaria 

in base al valore indicato all’art. 28 del D.Lgs 163/2006,  

 che la Deliberazione 13/23/2011 GRS determina i criteri di aggiudicazione nelle 

gare d’appalto della Regione Sardegna che delle Agenzie e degli Enti Regionali; 

Considerato che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 5/2007 e dell’art. 83 D.Lgs. 163/2006, 

assegnando un peso percentuale di 20 punti al prezzo e di 80 punti alla qualità del 

servizio offerto; 

 che il criterio di aggiudicazione sopra indicato risulta rispondente agli interessi 

dell’Agenzia in quanto garantisce la scelta della migliore offerta sotto l’aspetto 

tecnico, funzionale e qualitativo; 

 che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e/o regionali 

(CAT) a cui attingere per acquisire il servizio in oggetto; 

Recepito che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2013 e pluriennale 

2013/2015, di dover comunque procedere, all’indizione di una gara ad evidenza 

pubblica mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 17 comma 4 lettera a) della 

L.R. n° 5/2007 e art. 55 del D.Lgs 163/2006, come indicato nei  documenti di gara 

allegati, condizionando sospensivamente l’adozione del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva alla approvazione del Bilancio dell’Agenzia;  



  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 ARPAS 

 
 

2 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 163/2006 devesi dare idonea pubblicità alla 

gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del bando di gara sia sulla 

Gazzetta Ufficiale Europea che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 

serie speciale, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione Regionale,sul sito dell’ARPAS e per estratto su 

due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione regionale; 

Ritenuto che ai sensi degli articoli 272 e 300 del D.P.R 207/2010 devesi nominare sia il 

Responsabile Unico del Procedimento nonché il Direttore della esecuzione del 

contratto; 

 che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

Tracciabilità Finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e ss.mm. 

per cui si procederà ad acquisire il codice identificativo gara (CIG); 

Valutato che la copertura finanziaria verrà disposta con successiva Determinazione una 

volta approvata la DDG n°13/2013 concernente la proposta di approvazione del 

Bilancio di previsione 2013 e triennale 2013/2015 dell’Agenzia, con impegno di 

spesa sui capitoli di seguito indicati: 

Capitolo SC03.1001 Manutenzione ordinaria infrastrutture tecniche e reti di 
monitoraggio 

 € 1.391.500 IVA vigente inclusa sul bilancio dell’esercizio 2013  

 € 1.391.500 IVA vigente inclusa sul bilancio dell’esercizio 2014 

 € 1.391.500 IVA vigente inclusa sul bilancio dell’esercizio 2015 

Capitolo SC02.1145 Annunci e pubblicazioni legali la somma di € 5.000,00 IVA 

vigente inclusa sul bilancio 2013 per gli adempimenti previsti dall’artt. 80 e 66 del 

D.Lgs. 163/2006. 

Verificata la regolare comunicazione repertorio 2728/2013 del Direttore Amministrativo 

Visto che devesi provvedere per gli adempimenti normativi di riferimento. 

  



  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 ARPAS 

 
 

3 

 

DETERMINA 

 Autorizzare, ex articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 nonché dell’art. 15 comma 1 

della L.R. n°5/2007, l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 

163/2006 per l’appalto del Servizio di manutenzione della Rete Regionale di monitoraggio 

della qualità dell’aria con importo complessivo a base d’asta di Euro 3.450.000,00 IVA 

esclusa, con durata negoziale di trentasei mesi da aggiudicare ai sensi sia dell’art. 18 

della L.R. 5/2007 che dell’art. 83  D.Lgs. 163/2006  secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 Approvare il Capitolato speciale d’appalto nonché il bando di gara oltreché il disciplinare 

di gara unitamente allo schema di contratto d’appalto allegati che formano parte 

integrante e sostanziale della Determinazione; 

 Confermare che il provvedimento di aggiudicazione definitiva permane sospensivamente 

condizionato alla approvazione della Determinazione 13/2013 DG di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2013 e triennale 2013/2015;  

 Determinare, con successivo atto, gli impegni di spesa occorrenti come di seguito indicati: 

Capitolo SC03.1001 Manutenzione ordinaria infrastrutture tecniche e reti di monitoraggio 

 € 1.391.500/00, IVA vigente inclusa, sul bilancio dell’esercizio 2013  

 € 1.391.500/00, IVA vigente inclusa, sul bilancio dell’esercizio 2014 

 €  1.391.500/00, IVA vigente inclusa, sul bilancio dell’esercizio 2015  

Capitolo SC02.1145 Annunci e pubblicazioni legali  

 € 5.000/00, IVA vigente inclusa, sul bilancio dell’esercizio 2013 per gli 

adempimenti previsti dall’artt. 80 e 66 del D.Lgs. 163/2006. 

 Disporre, ai sensi del DPR 207/2010, la nomina del Dirigente Professionale Iacuzzi Ing. 

Mauro codice fiscale CZZMRA59D05G113Z, quale Responsabile Unico del Procedimento 

nonché la nomina, ai sensi dell’articolo 300 del DPR 207/2010, del Collaboratore Tecnico 

Professionale Esperto Serci Dr. Alessandro, codice fiscale  SRCLSN68P19E281F, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 Demandare all’Assessorato Difesa dell’Ambiente il controllo preventivo di legittimità e di 

merito. 

Trasmettere la DDG al Servizio Affari Generali per la pubblicazione ai sensi delle normative vigenti. 

Il Direttore Generale 

f.to Simola 



                  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

        ARPAS 
 
 
Ufficio Comunicazione 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore generale  n.   20  del  6 maggio 2013 1/1 

 

 
 

 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale 20/2013 datata 6 maggio 2013 

 
 

 

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che la Determinazione 20/2013 DG, ex 

articolo 6 della Legge Regionale 6/2006, soggetta a controllo preventivo di legittimità/merito, 

regolarmente inviata all’Organo di controllo martedì 7 maggio 2013, con parere favorevole 

formalizzato in data 27 maggio 2013, come da nota 11706/2013 dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente, trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line ARPAS per quindici giorni 

consecutivi, a decorrere da venerdì 7 giugno 2013 fino a sabato 22 giugno 2013. 

Si attesta/certifica altresì che detto Atto amministrativo risulta conforme all’originale custodito negli 

Archivi cartacei/informatici dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Dott. Carmine Sau 

 
  


